G. 216. (Liasse.) — 3 pièces, parchemin, 1, papier.

**1347-1377.** — Droit de pêche. (Inv., fol. 69, A 19°). — Acte de Jean, fils aîné et lieutenant du roi de France, duc de Normandie et de Guyenne, comte de Poitiers, d'Anjou et du Maine, sur ce que, « comme de la partie de noz amez évesque, doyen et chapitre d'Amiens, nous eust esté naguaires donné à entendre en griefment complaignant, que, combien que en l'esté derreinement passé, pour le proffit commun, il fust accordé entre eulz et les maieur et eschevins d'Amiens, du conseil des saiges et du consentement des personnes d'églises et des bourgeois habitans de ladicte ville et des fourbours, que on feroit fossés et forteresses nouvelles entour les fourbours, lesquelz furent signés et limittés partout, et especialment en la terre et juridicion dudit évesque, au lieu appellé la Vigne l'Évesque, et illeucques environ, et eussent lesdiz fossés esté commancés audit lieu, selon lesdictes limitations, néantmoins, depuiz, Jacques Piqués, bailli d'Abbeville et lieutenant du gouverneur du bailliage d'Amiens, et lesdiz maieur et eschevins, ou aucuns d'eulz, par vertu de certains commandemens de bouche et de lettres à eulz octroyées par nostre très chier seigneur et père, si comme on dit, et de leur volenté et auctorité, en delaisant lesdiz premiers fossés, sanz appeller ledit évesque ou ses gens, avoient ordonné, signé et commancié à faire fossés aillieurs plus prez de l'ancienne forteresse, abatu maisons, arbres et murs en la terre dudit évesque, là où il a toute justice et seignorie, sauve la souveraineté appartenant à nostredit seigneur et

père, lesquies estoient moins pourfitable, plus c[ou]stans et domageux que les premiers, et ou grant grief et préjudice desdiz supplians et des habitanz de la terre dudit évesque, pour plusieurs raisons et causes que il alleguoient... et requérans que sur ce leur vousissions pourveoir de remède convenable, et pour ce eussiens donné pooir et mandement de bouche à noz amez et féauls conseillers l'abbé de Corbie, le seigneur de Morueil, mareschal de France, et aus autres maistres de nostre hostel, que, appellés lesdiz Jaques, maieur et eschevins, il veissent les lieux et enqueissent et ordenassent sur les choses dessus dictes ce que raison seroit, en pourvéant ausdiz supplians de convenables remèdes. Lesquels, après ce qu'il orent veues lesdictes lettres, appellées et oyes lesdictes parties en ce qu'il vouloient dire, se trairent sur lesdiz lieux et nous raportèrent tout ce que lesdictes parties avoient proposé devant eulz et l'estat des lieux et choses dessusdictes, sur lesquelles nous eumes avis et délibéracion en nostre grant conseil et aujourd'hui, de nostredit commandement et ou lieu de nous et par nous, en la présence desdites parties qui à ce s'acordèrent à estre jugié et ordené par lesdiz [abbé] et mareschal, que lesdiz fossés seront parfaiz et achevez par la main de nostredit seigneur et père comme souveraine, à qui il appartient et non à autre là où il ont esté darrenierement commencés et... parmy la terre dudit évesque, ainsi toutevoies que avant toute œvre, les damages qui ont esté et seront faiz pour cause desdiz fossés et des régies seront prisiées et estimez bien et loyallement, et paiés par bonnes personnes qui à ce seront députez de par nous, à ceulz à qui les héritages appartiennent. Et sera pourveu par lesdiz députez que lesdictes forteresses se feront au moins de damage de la terre de l'Église et des habitans que on pourra, et que il y ait portes et voyes par ou l'en pourra entrer et issir aussi comme ès anciennes, et demourront salves audit évesque en touz les lieux où lesdiz fossés et régies ont esté et seront faiz en sa terre, toutes ses droitures tant en fons et demaine, comme en juridicions et seignories quelconques, aussi que... ne fussent oncques faiz sans ce que par chose quelconques qui aient esté ou soient faites ou temps passé, présent ou avenir par lesdiz commissaires députez ou à députer, ou par autres quel [con] ques personnes en ladicte terre dudit évesque, pour cause de ces forteresses ou soubz l'ombre d'icelles, soient ou puissent estre engendré